[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

 OFÍCIO/SNJ Nº 00303/2017                                                        Em 04 de outubro de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para atender Convênio firmado com a Secretaria Estadual de Esporte e Lazer da Juventude, para realização da 7ª COPA ESTADUAL DE GINÁSTICA ARTÍSTICA.
Trata-se de um evento desportivo competitivo de nível estadual, que, além de incentivar o exercício esportivo e das práticas corporais por parte dos atletas locais, trará reconhecimento ao Município ao divulgar o esporte de nossa cidade e também movimentará a economia local e regional.
Por fim, reitere-se que os valores serão utilizados para pagamento de divulgação dos jogos, alimentação, transporte de equipe de arbitragem, segurança, aquisição e locação de materiais esportivos.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para atender Convênio firmado com a Secretaria Estadual de Esporte e Lazer da Juventude, para realização da 7ª COPA ESTADUAL DE GINÁSTICA ARTÍSTICA, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	15.01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	15.01.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27
	DESPORTO E LAZER

	27.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	27.122.0081
	COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

	27.122.0081.2
	ATIVIDADE

	27.122.0081.2.547
	7ª COPA ESTADUAL DE GINÁSTICA ARTÍSTICA
	R$
	40.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	600,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	39.400,00

	FONTE DE RECURSO
	02 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

Art. 2º. O crédito adicional especial autorizado no artigo anterior será coberto com recursos orçamentários, provenientes de excesso de arrecadação, apurado no presente exercício, oriundo de recursos de Convênio firmado com a SELJ – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER DA JUVENTUDE.

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de outubro do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
PAGE